
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 323 Marți, 30 martie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

38. — Hotărâre privind modificarea art. 40 și a lit. e) 

a art. 47 din Regulamentul Camerei Deputaților ........ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

440. — Ordin al ministrului sănătății pentru prelungirea

termenului de aplicare a prevederilor Normelor tehnice

de realizare a programelor naționale de sănătate

publică pentru anii 2017 și 2018, aprobate prin Ordinul

ministrului sănătății nr. 377/2017, precum și

modificarea și completarea acestora.......................... 3

460. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectul de

emisiune a titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului

și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul 

Programului Tezaur, aferent lunii aprilie 2021 ............ 4–6

461. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectele de

emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont și a

obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente lunii 

aprilie 2021 ................................................................ 7–9

6.794. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații de

Urgență privind prelungirea carantinei zonale pentru

comuna Roșcani, cu satele aparținătoare Roșcani și 

Rădeni, județul Iași .................................................... 10–11

6.795. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații de

Urgență privind instituirea măsurii de carantină zonală

pentru comuna Dragomirești-Vale, cu satele

aparținătoare Dragomirești-Vale, Dragomirești-Deal și 

Zurbaua, județul Ilfov.................................................. 12–14

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

429. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 245/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice de

realizare a programelor naționale de sănătate curative

pentru anii 2017 și 2018, prelungirea aplicării 

prevederilor acestuia și prorogarea unui termen........ 15–16



A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind modificarea art. 40 și a lit. e) a art. 47 

din Regulamentul Camerei Deputaților

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Art. 40 și lit. e) a art. 47 din Regulamentul Camerei

Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 249 din 12 martie 2021, cu modificările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 40 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 40. — Comisiile Camerei Deputaților sunt organisme de lucru ale

acesteia, înființate cu scopul de a îndeplini atribuțiile prevăzute de lege și de

prezentul regulament. Comisiile Camerei Deputaților pregătesc documentele de

lucru pentru lucrările în plen ale acesteia și exercită controlul parlamentar.

Comisiile Camerei Deputaților pot constitui subcomisii cu acordul prealabil al

Biroului permanent al Camerei Deputaților, acord prin care acesta se pronunță

inclusiv asupra misiunii atribuite subcomisiilor, în interiorul competenței

regulamentare a comisiei solicitante.”

2. La articolul 47, litera e) se modifică și va avea următorul cuprins:

„e) desemnează componența și conducerea subcomisiilor constituite de

comisie după obținerea acordului prealabil al Biroului permanent al Camerei

Deputaților;”.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
30 martie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (1) din Constituția
României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

CRISTINA-MĂDĂLINA PRUNĂ

București, 30 martie 2021.

Nr. 38.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 323/30.III.2021

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 323/30.III.2021

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru prelungirea termenului de aplicare a prevederilor Normelor tehnice de realizare

a programelor naționale de sănătate publică pentru anii 2017 și 2018, aprobate 

prin Ordinul ministrului sănătății nr. 377/2017, precum și modificarea și completarea acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. VVV 3.857 din 30.03.2021 al Direcției generale asistență medicală, medicină de urgență

și programe de sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile:

— art. 51 alin. (5) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 351/2021 pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul sănătății,

prelungirea termenelor de aplicare a acestora, precum și prorogarea unor termene;

— art. 2 lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea programelor naționale de sănătate pentru anii 2017

și 2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate publică pentru anii 2017 și 2018, aprobate

prin Ordinul ministrului sănătății nr. 377/2017, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 223 și 223 bis din

31 martie 2017, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. În anexa nr. 2, la capitolul I „Programele naționale de

boli transmisibile” titlul I.2 „Programul național de

supraveghere și control a bolilor transmisibile prioritare”

litera G „Unități de specialitate care implementează:”,

punctul 4.15 se modifică și va avea următorul cuprins:

„4.15. Rețeaua Privată de Sănătate «REGINA MARIA», cu

opt entități:

4.15.1. S.C. CENTRUL MEDICAL UNIREA — S.R.L.,

București;

4.15.2. S.C. GENOME & GENETICS — S.R.L., București;

4.15.3. S.C. GENETIC CENTER — S.R.L., Cluj-Napoca;

4.15.4. S.C. BIOSTANDARD 2007 — S.R.L., Oradea, Bihor;

4.15.5. S.C. CENTRUL MEDICAL UNIREA — S.R.L.,

Timișoara;

4.15.6. S.C. CENTRUL MEDICAL UNIREA — S.R.L.,

Brașov;

4.15.7. S.C. ELITE MEDICAL — S.R.L., Dolj, cu laborator de

analize medicale/compartiment biologie moleculară în București;

4.15.8. S.C. CENTRUL MEDICAL UNIREA — S.R.L., Iași.”

2. În anexa nr. 2, la capitolul I titlul I.2 litera G,

subpunctul 4.166 se modifică și va avea următorul cuprins:

„4.166. S.C. SEQUOIA GIGANTEA — S.R.L., Bacău;”.

3. În anexa nr. 2, la capitolul I titlul I.2 litera G, după

subpunctul 4.175 se introduc cinci noi subpuncte,

subpunctele 4.176—4.180, cu următorul cuprins:

„4.176. S.C. ALSO MEDICAL — S.R.L., Dâmbovița, cu

laborator de anatomie patologică (RT-PCR) în București;

4.177. S.C. DELTA GENETICS — S.R.L., Tulcea;

4.178. S.C. IU-GREEN LAB — S.R.L., Timiș;

4.179. Spitalul Clinic de Ortopedie, Traumatologie și TBC

Osteoarticular Foișor, București;

4.180. Direcția de Sănătate Publică Brașov.”

Art. II. — Termenul de aplicare a prevederilor Ordinului

ministrului sănătății nr. 377/2017 pentru aprobarea Normelor

tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate publică

pentru anii 2017 și 2018, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 223 și 223 bis din 31 martie 2017, cu

modificările și completările ulterioare, se prelungește până la

data de 30 iunie 2021.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Sănătății, direcțiile de sănătate publică, furnizorii de servicii

medicale, precum și instituțiile publice nominalizate vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă, 

secretar de stat

București, 30 martie 2021.

Nr. 440.



MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectul de emisiune a titlurilor de stat destinate populației, 

prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale 

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., 

în cadrul Programului Tezaur, aferent lunii aprilie 2021

Având în vedere prevederile:

— Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației,

prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale nr. 2.311/452/2018

privind aprobarea intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de stat destinate populației

prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare;

— pct. 4.1.a), b).1

2

pct. 3 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 323/30.III.2021

4

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetar și

refinanțării datoriei publice se aprobă prospectul de emisiune

a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul

unităților operative ale Trezoreriei Statului și prin

subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta

Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, aferent lunii

aprilie 2021, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică și

unitățile operative ale Trezoreriei Statului vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Dumitru-Laurențiu Andrei,

secretar de stat

București, 30 martie 2021.

Nr. 460.

ANEXĂ

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului 

și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., 

în cadrul Programului Tezaur, aferent lunii aprilie 2021

Art. 1. — În sensul prezentului prospect, expresiile sau

termenii folosiți au înțelesul din Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat

destinate populației, prin intermediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare, și din Ordinul ministrului finanțelor

publice și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale

nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de

stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare:

— Codul fiscal din România — aprobat prin Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare;

— dobânda — suma de bani care reprezintă dobânda anuală

datorată de către emitent, în conformitate cu prezentul prospect,

pentru un titlu de stat corespunzătoare perioadei de dobândă

relevante și pe care se obligă să o plătească investitorului la

data de plată a dobânzii;

— emitent — Ministerul Finanțelor sau MF;

— preț de emisiune — suma plătită de investitori pentru un

titlu de stat subscris, netă de orice comisioane;

— RON sau leu — leul românesc, noua monedă națională a

României, ca urmare a denominării monedei din România,

realizată la data de 1 august 2005;

— zi lucrătoare — orice zi, cu excepția zilelor de sâmbătă

sau duminică sau altă sărbătoare legală din România.



Art. 2. — (1) Ministerul Finanțelor anunță lansarea următoarelor emisiuni de titluri de stat destinate populației în cadrul

Programului Tezaur cu următoarele caracteristici:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 323/30.III.2021

5

Codul emisiunii

Data de început 

a perioadei 

de subscriere

Data de încheiere 

a perioadei 

de subscriere

Data 

emisiunii

Data 

scadenței

Maturitate   

— nr. de ani —

Rata anuală a

dobânzii   

— % —

0063 1.04.2021 26.04.2021 28.04.2021 28.04.2022 1 2,95%

0064 1.04.2021 26.04.2021 28.04.2021 28.04.2024 3 3,35%

0065 1.04.2021 26.04.2021 28.04.2021 28.04.2026 5 3,75%

(2) Subscrierile realizate prin intermediul subunităților poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. pot fi

realizate în fiecare zi din cuprinsul perioadei de subscriere,

conform programului de lucru cu clienții, cu următoarele

precizări privind încheierea perioadei de subscriere:

a) în mediul urban se încheie mai devreme cu o zi lucrătoare

decât ultima zi a perioadei de subscriere;

b) în mediul rural se încheie mai devreme cu două zile

lucrătoare decât ultima zi a perioadei de subscriere.

Art. 3. — Valoarea minimă a unei subscrieri este de 1 leu,

reprezentând prețul de emisiune al unui titlu de stat. Subscrierea

de fracțiuni ale unui titlu de stat nu se acceptă.

Art. 4. — Un investitor poate efectua una sau mai multe

subscrieri în cadrul unei emisiuni.

Art. 5. — Fondurile obținute de Ministerul Finanțelor în

calitate de emitent ca urmare a emisiunii de titluri de stat vor fi

utilizate pentru finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea

datoriei publice.

Art. 6. — (1) Titlurile de stat sunt emise în conformitate cu

legile din România.

(2) Titlurile de stat sunt nominative, denominate în lei, emise

în formă dematerializată prin înscriere în cont, fiecare având o

valoare nominală de 1 leu, și dau investitorilor drepturi egale.

(3) În cazul decesului, dreptul de proprietate asupra titlurilor

de stat se transferă moștenitorilor, care prezintă documentele

legale ce atestă calitatea de moștenitori.

Art. 7. — Investitorii au dreptul la:

a) rambursarea valorii nominale a titlurilor de stat la data

scadenței corespunzătoare numărului de titluri de stat deținute; și

b) plata dobânzii aferente titlurilor de stat la fiecare dată de

plată a dobânzii corespunzătoare numărului de titluri de stat

deținute.

Art. 8. — Dobânda aferentă oricărui titlu de stat se plătește anual la data de plată a dobânzii, iar rambursarea valorii

nominale se va efectua la data de plată a valorii nominale, conform următorului grafic:

Cod emisiune 0063

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 28 aprilie 2021—27 aprilie 2022 28 aprilie 2022

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

28 aprilie 2022

Cod emisiune 0065

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 28 aprilie 2021 — 27 aprilie 2022 28 aprilie 2022

2 28 aprilie 2022 — 27 aprilie 2023 28 aprilie 2023

3 28 aprilie 2023 — 27 aprilie 2024 29 aprilie 2024

4 28 aprilie 2024—27 aprilie 2025 28 aprilie 2025

5 28 aprilie 2025—27 aprilie 2026 28 aprilie 2026

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

28 aprilie 2026

Cod emisiune 0064

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 28 aprilie 2021 — 27 aprilie 2022 28 aprilie 2022

2 28 aprilie 2022 — 27 aprilie 2023 28 aprilie 2023

3 28 aprilie 2023 — 27 aprilie 2024 29 aprilie 2024

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

29 aprilie 2024



Art. 9. — (1) Toate plățile aferente deținerii titlurilor de stat

sunt efectuate de către Ministerul Finanțelor conform legislației

în vigoare. Rambursarea sumelor aferente titlurilor de stat și

plata dobânzii aferente titlurilor de stat se efectuează în lei, la

datele prevăzute la art. 8, astfel:

a) pentru titlurile de stat subscrise prin unitățile operative ale

Trezoreriei Statului, în contul de subscriere deschis la unitatea

operativă a Trezoreriei Statului conform procedurii descrise în

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind

aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare;

b) pentru titlurile de stat subscrise prin subunitățile poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A.,

conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice și al

ministrului comunicațiilor și societății informaționale

nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de

stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Termenul de plată pentru valoarea nominală a titlurilor de

stat este același precum cel pentru ultima plată de dobândă, așa

cum este prevăzut la art. 8.

(3) În cazul în care data scadenței sau o dată de plată a

dobânzii nu este o zi lucrătoare, atunci respectiva plată se

realizează în ziua lucrătoare imediat următoare datei scadenței

sau datei de plată a dobânzii, după caz, iar investitorul nu are

dreptul la o dobândă suplimentară și/sau o dobândă

penalizatoare sau la o alta plată pentru perioada dintre data

inițială a scadenței pentru respectiva plată și data plății efective.

Art. 10. — Veniturile realizate de persoanele fizice rezidente

din subscrierea și deținerea titlurilor de stat nu sunt venituri

impozabile, în conformitate cu prevederile art. 93 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 11. — Titlurile de stat sunt purtătoare de dobândă, la rata

dobânzii, care curge de la data de emisiune inclusiv.

Art. 12. —Titlurile de stat încetează să mai fie purtătoare de

dobândă la data scadenței lor inclusiv.

Art. 13. — (1) Ministerul Finanțelor calculează dobânda

datorată pentru fiecare titlu de stat și dobânda datorată fiecărui

investitor pentru perioada de dobândă relevantă.

(2) Dobânda este calculată pe baza numărului efectiv de zile

din perioada de dobândă relevantă și pe baza numărului de zile

din anul respectiv, utilizând următoarea formulă:

D = (Valoarea nominală x Rata dobânzii (%) x Număr zile

acumulate)/Număr zile an curent,

unde:

D = valoarea dobânzii pentru fiecare dată de plată a dobânzii

pentru un titlu de stat;

valoare nominală = valoarea nominală a unui titlu de stat,

respectiv 1 leu;

rata dobânzii = rata dobânzii precizată în tabelul de la art. 2;

număr zile acumulate = numărul efectiv de zile din perioada

de dobândă;

număr zile an curent = numărul efectiv de zile din perioada

de dobândă;

an curent = perioada de dobândă curentă.

(3) Fiecare investitor primește dobânda determinată conform

formulei de la alin. (2) înmulțită cu numărul de titluri de stat

deținute de respectiva persoană.

(4) Dobânda totală plătită de emitent unui investitor la fiecare

dată de plată a dobânzii este calculată conform formulei:

Dobânda totală = D x numărul total de titluri de stat deținute

de un investitor

(5) Valoarea rezultată a dobânzii totale calculate în baza

formulei de la alin. (4) este rotunjită în minus până la cea mai

apropiată valoare de ban (respectiv 0,01 lei), valoarea egală sau

mai mare decât 0,005 lei rotunjindu-se crescător până la

0,01 lei.

Art. 14. —  Condițiile generale aplicabile investitorilor care

subscriu în cadrul emisiunii sunt următoarele:

a) titlurile de stat sunt oferite în România exclusiv

persoanelor fizice rezidente, cu excepția persoanelor care nu

au împlinit vârsta de 18 ani până la data închiderii perioadei de

subscriere inclusiv;

b) orice investitor care decide să subscrie titluri de stat în

cadrul acestei emisiuni este obligat să cunoască și să respecte

restricțiile și limitările aplicabile acestei emisiuni, așa cum sunt

ele specificate în prezentul prospect și în legislația aplicabilă;

c) în luarea deciziei de a investi în titluri de stat, investitorilor

li se recomandă să se bazeze pe propria evaluare a termenilor

și condițiilor emisiunii, inclusiv a oricăror beneficii și riscuri

aferente acesteia. Emitentul nu va fi responsabil în niciun fel

pentru încălcarea de către investitori a normelor juridice

aplicabile și/sau a prevederilor prezentului prospect.

Art. 15. —  Procedurile privind subscrierea și rambursarea

titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților

operative ale Trezoreriei Statului sunt prevăzute în Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea

emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul

unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului

Tezaur, cu modificările și completările ulterioare, și prin

intermediul subunităților poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A., prin Ordinul ministrului

finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și societății

informaționale nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea

intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților

aferente titlurilor de stat destinate populației prin subunitățile

poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” —

S.A. în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 16. — În cazul decesului investitorului, pentru transferul

titlurilor de stat și al sumelor de bani aferente acestora,

moștenitorii se adresează unității teritoriale a Trezoreriei Statului

la care a subscris investitorul sau către subunitățile poștale din

rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. cu

documente doveditoare privind decesul, în vederea obținerii

unui document care să conțină deținerile persoanei decedate, în

vederea efectuării transferului titlurilor în contul moștenitorilor în

baza documentelor legale ce atestă succesiunea asupra

acestora.

Art. 17. — (1) În perioada cuprinsă între începerea perioadei

de subscriere și data scadenței, fotocopii ale prospectului de

emisiune pot fi examinate la sediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului și al subunităților poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în timpul orelor

de program.

(2) Prezentul prospect de emisiune și orice modificări ale

acestuia sunt disponibile și pe website-ul emitentului —

www.mfinante.ro, www.comunicatii.gov.ro și www.posta-romana.ro.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 323/30.III.2021

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 323/30.III.2021

7

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont 

și a obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente lunii aprilie 2021

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările

ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 2.245/2016, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind piața primară a titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 12/2005 privind piața secundară

a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, cu modificările ulterioare, și al Convenției nr. 184.575/13/2005,

încheiate între Ministerul Finanțelor Publice și Banca Națională a României,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice în luna aprilie 2021 se aprobă

prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont

și a obligațiunilor de stat de tip benchmark, în valoare nominală

totală de 4.000 milioane lei, la care se poate adăuga suma de

525 milioane lei din alocările sesiunilor suplimentare de oferte

necompetitive organizate exclusiv pentru instrumentele de tip

benchmark, prevăzute în anexele nr. 1 și 2, care fac parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică va

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Dumitru-Laurențiu Andrei,

secretar de stat

București, 30 martie 2021.

Nr. 461.

ANEXA Nr. 1

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a certificatelor de trezorerie cu discont lansate în luna aprilie 2021

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și refinanțării datoriei publice în luna aprilie 2021, Ministerul Finanțelor

anunță lansarea unei emisiuni de certificate de trezorerie cu discont, astfel:

Cod ISIN Data licitației Data emisiunii Data scadenței Nr. de zile

Valoarea emisiunii

— lei —

ROHXWNFSWNQ2 8/04/2021 12/04/2021 11/04/2022 364 500.000.000

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unui certificat de

trezorerie cu discont este de 5.000 lei.

Art. 3. — Metoda de vânzare este licitația și va avea loc la

data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

face după metoda cu preț multiplu.

Art. 4. — Certificatele de trezorerie cu discont pot fi

cumpărate de către dealerii primari, care vor depune oferte atât

în cont propriu, cât și în contul clienților persoane fizice și

juridice.

Art. 5. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.1 la Normele Băncii Naționale

a României nr. 1/2016 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 7/2016 privind piața primară a titlurilor

de stat administrată de Banca Națională a României, cu

modificările ulterioare.

(3) Numărul de tranșe valorice, la rate diferite ale

randamentului, nu este restricționat.

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, astfel

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.



(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.1 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României, cu modificările ulterioare. Se admit oferte de

cumpărare necompetitive într-o pondere de 25% din totalul

valorii aferente fiecărei emisiuni anunțate. Oferta necompetitivă

depusă de dealerul primar în contul unui singur client nu va

putea depăși valoarea calculată prin aplicarea ponderii anterior

menționate. Executarea acestora se va efectua la nivelul mediu

ponderat al randamentului la care s-au adjudecat ofertele

competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 5.000 lei.

Art. 6. — Prețul și randamentul se vor determina utilizând

următoarele formule:

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației, în intervalul orar

10,00—12,00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 8. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă

unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 9. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către Comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente certificatelor de

trezorerie cu discont se gestionează în conformitate cu Regulile

Sistemului de înregistrare și decontare a operațiunilor cu titluri

de stat — SaFIR.

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

Y = r/P,

în care:

P = prețul titlului cu discont, exprimat cu patru zecimale;

d = număr de zile până la scadență;

r = rata discontului, exprimată cu două zecimale;

Y = randamentul, exprimat cu două zecimale.

ANEXA Nr. 2

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a obligațiunilor de stat de tip benchmark lansate în luna aprilie 2021

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și refinanțării datoriei publice în luna aprilie 2021, Ministerul

Finanțelor anunță lansarea unei noi emisiuni de obligațiuni de stat de tip benchmark cu scadență la 15 ani și redeschiderea

emisiunilor de obligațiuni de stat de tip benchmark cu scadență la 3, 4, 5, 7, 8, 10 și 15 ani și organizarea de sesiuni suplimentare

de oferte necompetitive (SSON), astfel:

Cod ISIN*) Data licitației Data SSON Data emisiunii Data scadenței

Maturitate

Nr. de ani

Maturitate

reziduală

Nr. de ani

Rata 

cuponului

%

Dobânda

acumulată

— lei/titlu —

Valoarea

nominală 

a licitației 

de referință

— lei —

Valoarea

nominală

SSON

— lei —

RO0TLVC1MCW4 1/04/2021 2/04/2021 5/04/2021 25/11/2024 4 3,64 3,70 66,40 500.000.000 75.000.000

ROGSHSTVFMX2 5/04/2021 6/04/2021 7/04/2021 24/06/2026 5 5,22 3,25 127,77 500.000.000 75.000.000

ROINPAL298G4 8/04/2021 9/04/2021 12/04/2021 24/10/2030 10 9,54 4,15 96,64 500.000.000 75.000.000

RO8RWW2Z6FD8 12/04/2021 13/04/2021 14/04/2021 24/03/2036 15 14,95 4,25 12,23 200.000.000 30.000.000

ROJEC97WMUQ4 15/04/2021 16/04/2021 19/04/2021 25/10/2023 3 2,52 4,00 96,44 500.000.000 75.000.000

RO7P95F9FNY6 19/04/2021 20/04/2021 21/04/2021 25/10/2027 7 6,52 2,50 60,96 500.000.000 75.000.000

RO4KELYFLVK4 22/04/2021 23/04/2021 26/04/2021 11/10/2034 15 13,47 4,75 128,18 300.000.000 45.000.000

ROAW5KY5CD78 26/04/2021 27/04/2021 28/04/2021 26/01/2028 8 6,75 4,15 52,30 500.000.000 75.000.000

Art. 2. — Valorile nominale totale ale emisiunilor de obligațiuni de stat de tip benchmark pot fi majorate prin redeschideri

ulterioare ale acestora.

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de stat de tip benchmark emise înainte de data de 1 octombrie

2013 este de 10.000 lei, ulterior acestei date valoarea nominală individuală a noilor obligațiuni de stat de tip benchmark este de

5.000 lei.

*) În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe

piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., aceste serii se tranzacționează simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 323/30.III.2021



Art. 4. — (1) Pentru obligațiunile de stat de tip benchmark redeschise, specificate la art. 1, dobânda (cuponul) se plătește

la datele specificate în prospectele de emisiune aferente, după cum urmează:

ISIN

Ordinul privind prospectul de emisiune 

aferent emisiunii inițiale

Luna lansării

RO0TLVC1MCW4 2.073/30.06.2020 Iulie 2020

ROGSHSTVFMX2 2.946/29.10.2020 Noiembrie 2020

ROINPAL298G4 2.073/30.06.2020 Iulie 2020

ROJEC97WMUQ4 1.899/30.04.2020 Mai 2020

RO7P95F9FNY6 113/29.01.2021 Februarie 2021

RO4KELYFLVK4 3.200/30.09.2019 Octombrie 2019

ROAW5KY5CD78 409/30.01.2020 Februarie 2020

(2) Pentru obligațiunea de stat de tip benchmark, cod ISIN

RO8RWW2Z6FD8, specificată la art. 1, dobânda (cuponul) se

plătește anual începând cu data de 24 martie 2022 și terminând

cu 24 martie 2036 inclusiv.

(3) Dobânda se determină conform formulei:

D = VN* r/frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cuponul);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

(4) Pentru licitațiile de referință, metoda de vânzare este

licitația și va avea loc la datele menționate în tabelul de la art. 1,

iar adjudecarea se va efectua după metoda cu preț multiplu.

Cotația de preț va fi exprimată sub formă procentuală, cu patru

zecimale.

(5) Pentru SSON, metoda de vânzare este subscripția și va

avea loc la datele menționate în tabelul de la art. 1, prețul de

vânzare fiind prețul mediu de adjudecare stabilit în licitația de

referință.

Art. 5. — (1) La licitația de referință, obligațiunile de stat de

tip benchmark pot fi cumpărate de către dealerii primari, care

vor transmite oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților,

persoane fizice și juridice.

(2) În cadrul SSON, obligațiunile de stat de tip benchmark

pot fi cumpărate exclusiv de dealerii primari, care vor transmite

oferte în nume și cont propriu.

Art. 6. — La licitația de referință:

1. Ofertele de cumpărare sunt competitive și necompetitive.

2. În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.3 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României, cu modificările ulterioare.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat.

4. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

5. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.2 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României, cu modificările ulterioare. Se admit oferte de

cumpărare necompetitive într-o pondere de 25% din totalul

valorii nominale totale a licitației de referință aferente fiecărei

emisiuni anunțate. Oferta necompetitivă depusă de dealerul

primar în contul unui singur client nu va putea depăși valoarea

calculată prin aplicarea ponderii anterior menționate. Executarea

acestora se va efectua la nivelul mediu ponderat al prețului la

care s-au adjudecat ofertele competitive.

6. Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă fiecărui instrument emis.

Art. 7. — Pentru SSON:

1. Ofertele de cumpărare sunt necompetitive.

2. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse

exclusiv de dealerii primari care au participat la licitația de

referință cu oferte de cumpărare în nume și în cont propriu,

indiferent de rezultatul adjudecării la licitația de referință,

procedura de adjudecare la SSON fiind descrisă în art. 26

alin. (2) din Regulamentul Băncii Naționale a României

nr. 7/2016 privind piața primară a titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României.

3. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.3 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României, cu modificările ulterioare.

4. Valoarea minimă a ofertei necompetitive transmise în

cadrul SSON va fi egală cu valoarea nominală unitară aferentă

fiecărui instrument emis, plafonul maxim fiind valoarea nominală

totală prevăzută la art. 1 pentru respectiva SSON.

Art. 8. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației de referință în

intervalul orar 10,00—12,00, respectiv în ziua SSON în intervalul

orar 10,00—11,00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 9. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă

unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 10. — Rezultatele licitației de referință/SSON se vor

stabili în ziua desfășurării, la sediul Băncii Naționale a României,

de către Comisia de licitație constituită în acest scop și vor fi

date publicității.

Art. 11. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat de tip benchmark se gestionează în conformitate cu

Regulile Sistemului de depozitare și decontare a instrumentelor

financiare — SaFIR.

Art. 12. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 13. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 323/30.III.2021



MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind prelungirea carantinei zonale pentru comuna Roșcani, cu satele aparținătoare Roșcani 

și Rădeni, județul Iași

Luând în considerare situația epidemiologică din comuna Roșcani, cu satele aparținătoare Roșcani și Rădeni, județul Iași,

generată de coronavirusul SARS-CoV-2, având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 7,65 cazuri

la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Iași nr. 62 din 30.03.2021 emisă pe baza Analizei

de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Iași nr. 7.695 din 29.03.2021 și a Avizului Institutului Național de Sănătate

Publică nr. INSP/CNSCBT 5.042 din 29.03.2021,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și ale art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 293/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 martie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea

și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului

sănătății nr. 1.309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 323/30.III.2021

10

Art. 1. — (1) Se instituie prelungirea măsurii de carantină

zonală, începând cu data de 31.03.2021, ora 6,00, pentru o

perioadă de 7 zile, până la data de 7.04.2021, ora 6,00, pentru

comuna Roșcani, cu satele aparținătoare Roșcani și Rădeni,

județul Iași.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1), denumit

în continuare zonă carantinată, este delimitat de limita

administrativă a unității administrativ-teritoriale cuprinsă între

următoarele coordonate geografice:

1. 47°27'32.2"N 27°22'42.9"E (47.458933, 27.378583): Vest

Roșcani — DC 7 — către Vâlcele/Vlădeni

2. 47°28'17.4"N 27°25'30.2"E (47.471493, 27.425058): Nord-

Est Roșcani — DS către Ferma La Domenii

3. 47°26'22.8"N 27°26'03.7"E (47.439663, 27.434364): Nord

Rădeni — DS

4. 47°25'26.7"N 27°26’57.3"E (47.424088, 27.449247): Sud-

Est Rădeni — DC 7 — către DN 24 C

5. 47°26'53.6"N 27°23'58.2"E (47.448223, 27.399492): Vest

Roșcani — DS/E către Vâlcele.

(3) Principala arteră rutieră: DC 7 (legătura DN 24 C/

Trifești—Rădeni—Roșcani—Vâlcele).

Art. 2. — În perimetrul prevăzut la art. 1 alin. (2) se instituie

următoarele măsuri obligatorii:

a) identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori cu adresa declarată în zona menționată și introducerea

acestora în baza de date;

b) limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri;

c) stabilirea, prin grija administrației publice locale și a

Inspectoratului de Poliție Județean Iași, a căilor de circulație

intens tranzitate, stabilirea rutelor ocolitoare posibile și aducerea

la cunoștința populației prin mass-media locală a acestor

măsuri;

d) interzicerea desfășurării următoarelor categorii de

activități:

— organizarea de evenimente (nunți, botezuri, mese festive,

reuniuni cu prilejul unor sărbători, aniversări, petreceri și alte

asemenea) în spații închise și/sau deschise, publice și/sau

private;

— activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nealcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor în

interiorul și exteriorul clădirilor;

— activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc;

— activitatea cu publicul a structurilor de primire turistice;

— organizarea de activități în cinematografe și în instituții

organizatoare de spectacole și/sau concerte;

— activitățile care impun prezența fizică a preșcolarilor și

elevilor din unitățile de învățământ (activitatea didactică se

desfășoară exclusiv online);

e) oficierea slujbelor religioase de cununie, botez și

înmormântare cu maximum 16 persoane;

f) accesul credincioșilor în lăcașurile de cult pentru rugăciuni

cu caracter individual este permis astfel încât să fie asigurată o

suprafață de minimum 4 mp pentru fiecare persoană și o

distanță minimă de 2 m între persoane;

g) slujbele religioase cu caracter colectiv se pot oficia în

lăcașurile de cult fără accesul publicului, putând fi transmise în

mass-media, on-line sau prin mijloace de radioamplificare;

h) slujbele religioase care se vor oficia în aer liber se vor

desfășura cu menținerea distanței de 1,5 m între persoane;

i) obligativitatea purtării măștii de protecție astfel încât să

acopere nasul și gura pentru toate persoanele care au împlinit

vârsta de 5 ani, în toate spațiile publice deschise și închise;

j) operatorii economici care desfășoară activități de

comerț/prestări servicii în spații închise și/sau deschise, publice

și/sau private își organizează și desfășoară activitatea în

intervalul orar 5,00—18,00.

Art. 3. — (1) În perimetrul prevăzut la art. 1 alin. (2) se

interzice circulația persoanelor în afara locuinței/gospodăriei în

intervalul orar 20,00—5,00.

(2) Prin excepție de la alin. (1), circulația persoanelor în afara

locuinței/gospodăriei este permisă pentru următoarele motive:

a) deplasarea în interes profesional între locuință/gospodărie

și locul/locurile de desfășurare a activității profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

c) deplasarea din motive urgente bine justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copilului, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru de familie;

d) pentru deplasarea și participarea la slujbele religioase în

perioada 3.04—4.04 în intervalul orar 20,00—2,00.



(3) Pentru verificarea motivului deplasării, persoanele sunt

obligate să prezinte, la cererea personalului autorităților abilitate,

după caz, legitimația de serviciu, adeverință eliberată de

angajator sau declarația pe propria răspundere.

Art. 4. — (1) În perimetrul prevăzut la art. 1 alin. (2) se

limitează circulația persoanelor în afara locuinței/gospodăriei pe

timpul zilei.

(2) Prin excepție de la alin. (1), circulația persoanelor în afara

locuinței/gospodăriei este permisă pentru următoarele motive:

a) deplasarea în interes profesional între locuință/gospodărie

și locul/locurile de desfășurare a activității profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

c) deplasarea din motive urgente bine justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copilului, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru de familie;

d) realizarea lucrărilor agricole sau comercializarea de

produse agroalimentare, cu prezentarea certificatului de

producător sau altui document doveditor;

e) deplasări scurte legate de nevoile animalelor domestice

din gospodărie, după caz, animalelor de companie;

f) deplasări scurte pentru efectuarea achizițiilor/cumpărăturilor

de bunuri de strictă necesitate;

g) participarea la activități religioase.

(3) Pentru verificarea motivului deplasării, persoanele sunt

obligate să prezinte, la cererea personalului autorităților abilitate,

după caz, legitimația de serviciu, adeverință eliberată de

angajator sau declarația pe propria răspundere.

Art. 5. — (1) În/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este

permisă intrarea/ieșirea pentru următoarele:

a) transportul de marfă, materii prime și resurse necesare

desfășurării activităților economice în zona/perimetrul carantinat,

precum și pentru aprovizionarea populației;

b) persoane care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activități profesionale în alte localități;

c) persoane care nu locuiesc în zona carantinată și

desfășoară activități profesionale în zona carantinată;

d) persoane care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din motive bine justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copilului, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) deplasarea pentru intervenții la urgențe medicale și

intervenții în situații de urgență.

(2) Persoanele care se încadrează la categoriile menționate

la alin. (1) vor prezenta autorităților competente un document

care să ateste calitatea respectivă, după caz, declarația pe

propria răspundere, completată în prealabil, din care să rezulte

motivul justificat al deplasării (numele și prenumele, data

nașterii, adresa locuinței/gospodăriei/locului activității

profesionale, motivul deplasării, data completării și semnătura).

(3) Dacă nu a fost stabilită o rută ocolitoare, este permisă

tranzitarea localității/zonei carantinate de către persoane care

nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind interzisă oprirea în

localitatea/zona carantinată.

(4) Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona menționată

la art. 1 alin (2) prin alte zone sau căi de acces decât cele

deschise circulației de pe drumurile naționale, județene,

comunale și sătești (de exemplu, prin câmp deschis, drumuri

forestiere, de exploatare agricolă etc.).

Art. 6. — Controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din unitatea administrativ-teritorială menționată

la art. 1 alin. (2) și măsurile de ordine publică vor fi organizate

și coordonate de către inspectoratul de jandarmi județean cu

sprijinul inspectoratului de poliție județean, al poliției locale,

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Mihail Grigore Sturdza”

al Județului Iași, efective din cadrul direcției de sănătate publică

județene, direcția sanitară veterinară și pentru siguranța

alimentelor, inspectoratul teritorial de muncă, protecția

consumatorului, Inspectoratul de Stat pentru Controlul în

Transportul Rutier sau alți funcționari anume desemnați prin

dispoziție a primarului unității administrativ-teritoriale.

Art. 7. — Direcția de Sănătate Publică Iași va întreprinde

următoarele măsuri:

a) evaluarea necesității și prioritizării de testare a

persoanelor și transmiterea solicitărilor de sprijin cu materiale

sanitare și personal de specialitate de către Institutul Național

de Sănătate Publică;

b) stabilirea unui calendar pentru dezinfectarea periodică a

spațiilor publice și urmărirea modului de îndeplinire a acestuia

de către unitatea administrativ-teritorială;

c) îndrumarea și implicarea medicilor de familie de pe raza

localității pentru monitorizarea persoanelor izolate/carantinate

la domiciliu și acordarea asistenței medicale populației din zona

respectivă (femei gravide, persoane în program de dializă,

pacienți oncologici etc.);

d) supravegherea colectării deșeurilor medicale și

respectarea normelor de colectare a deșeurilor medicale.

Art. 8. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Mihail

Grigore Sturdza” al Județului Iași asigură transmiterea mesajelor

de avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația din

localitatea carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe

timpul instituirii carantinei.

Art. 9. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Iași, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Iași și a Direcției de

Sănătate Publică Iași, și spre informare la Institutul Național de

Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția generală de

asistență medicală, medicină de urgență și programe de

sănătate publică, Inspectoratului General al Poliției Române și

Inspectoratului General al Jandarmeriei Române.

Art. 10. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-COV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției Iași.

Art. 11. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 31.03.2021, ora 6,00, pentru o perioadă de 7 zile, până

la data de 7.04.2021, ora 6,00, măsurile stabilite în aplicarea

acestui ordin urmând a fi raportate până în data de 31.03.2021,

ora 15,00, la Centrul Național de Coordonare și Conducere a

Intervenției.

Art. 12. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 13. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 323/30.III.2021

11

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 30 martie 2021.

Nr. 6.794.



MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind instituirea măsurii de carantină zonală pentru comuna Dragomirești-Vale, 

cu satele aparținătoare Dragomirești-Vale, Dragomirești-Deal și Zurbaua, județul Ilfov

Luând în considerare situația epidemiologică din comuna Dragomirești-Vale cu satele aparținătoare Dragomirești-Vale,

Dragomirești-Deal și Zurbaua, județul Ilfov, generată de coronavirusul SARS-CoV-2, având ca rezultat o incidență a cazurilor de

îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 8,04 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe

de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Ilfov nr. 60 din 30.03.2021 emisă pe baza Analizei

de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Ilfov nr. 3.096 din 29.03.2021 și a Avizului Institutului Național de Sănătate

Publică nr. INSP-CNSCBT 5.041 din 29.03.2021,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și ale art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 293/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 martie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea

și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului

sănătății nr. 1.309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 323/30.III.2021

12

Art. 1. — (1) Se instituie măsura de carantină zonală,

începând cu data de 30.03.2021, ora 22,00, pentru o perioadă

de 14 zile, până la data de 13.04.2021, ora 22,00, pentru

comuna Dragomirești-Vale, cu satele aparținătoare

Dragomirești-Vale, Dragomirești-Deal și Zurbaua, județul Ilfov.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1), denumit

în continuare zonă carantinată, este delimitat de limita

administrativă a unității administrativ-teritoriale cuprinsă între

următoarele coordonate geografice:

Latitudine:              Longitudine:

1. 44°30'32.35287"N  25°56'55.13592"E

2. 44°29'49.99144"N  25°58'08.72626"E

3. 44°28'48.96075"N  25°58'04.20776"E

4. 44°28'51.51004"N  25°57'46.93307"E

5. 44°28'41.97368"N  25°57'34.62446"E

6. 44°27'50.22576"N  25°57'09.84392"E

7. 44°27'20.43743"N  25°57'23.36037"E

8. 44°26'21.24717"N  25°56'06.56898"E

9. 44°27'10.07989"N  25°54'00.33076"E

10. 44°28'23.02738"N  25°54'45.07079"E

11. 44°29'50.15052"N  25°54'20.66457"E.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prevăzută la art. 1 alin. (2) prin alte zone și căi de

acces în afara celor deschise circulației publice, pe drumurile

naționale, județene, comunale și forestiere.

Art. 3. — (1) Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

prevăzute în prezentul ordin, pe baza declarației pe propria

răspundere, legitimației de serviciu sau adeverinței eliberate de

angajator.

(2) Se permite circulația persoanelor în afara

locuinței/gospodăriei, în perioada 3 aprilie—4 aprilie 2021, în

intervalul orar 20,00—2,00 pentru deplasarea și participarea la

slujbele religioase.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii pentru

toate persoanele care se află permanent sau tranzitează zona

menționată la art. 1 alin. (2):

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2) și

introducerea acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri;

3. în intervalul orar 6,00—20,00, în interiorul zonei

menționate la art. 1 alin. (2) se interzice circulația tuturor

persoanelor în afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele

excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuință,

gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor și animalelor de

companie/domestice, precum și de bunuri necesare desfășurării

activității profesionale, pentru persoanele cu vârsta peste

65 de ani în intervalul orar 10,00—14,00, iar pentru persoanele

cu vârsta sub 65 de ani în intervalele orare 6,00—10,00,

respectiv 14,00—20,00;

c) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

d) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor

(cu excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

e) deplasarea în scopul donării de sânge, la centrele de

transfuzie sanguină;

f) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

g) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

h) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;



i) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă

localitate;

j) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

k) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor;

l) eliberarea de documente necesare pentru obținerea unor

drepturi prevăzute de lege;

m) alte motive justificate, precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau

persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru de familie;

n) participarea la activități religioase;

o) deplasări ale persoanelor care sunt în tranzit sau

efectuează călătorii al căror interval orar se suprapune cu

perioada interdicției, cum ar fi cele efectuate cu avionul, trenul,

autocare sau alte mijloace de transport de persoane, și care

poate fi dovedit prin bilet sau orice altă modalitate de achitare a

călătoriei;

p) deplasări ale persoanelor pentru administrare de vaccin

împotriva SARS-CoV-2;

4. în intervalul orar 20,00—6,00, circulația persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru motivele

prevăzute la pct. 3 lit. a), c), m), o) și p);

5. în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și pentru

aprovizionarea populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor de

urgență, administrației publice, asistenței și protecției sociale,

judiciar, serviciilor de utilitate publică, agriculturii, comerțului și

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitatea profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea

unei/unui rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere,

asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități,

decesul unui membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu,

adeverința eliberată de angajator sau o declarație pe propria

răspundere;

7. în interiorul localității se interzic circulația persoanelor în

grupuri pietonale mai mari de 6 persoane care nu aparțin

aceleiași familii, precum și formarea unor asemenea grupuri;

8. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, declarația pe propria răspundere,

completată în prealabil;

9. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/

gospodăriei/locului activității profesionale, motivul deplasării

dintre cele prevăzute la pct. 3 și 5, data completării și

semnătura;

10. activitatea cultelor religioase, inclusiv a slujbelor și

rugăciunilor colective, se desfășoară în interiorul și/sau în afara

lăcașurilor de cult doar pentru persoanele cu domiciliul,

reședința ori adresa declarată în zona carantinată, cu

respectarea regulilor de protecție sanitară, stabilite prin ordinul

comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne,

emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020

privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările

ulterioare;

11. slujbele religioase cu caracter privat (botezuri, cununii)

se pot oficia în lăcașurile de cult, cu participarea a maximum

20 de persoane (număr ce include și persoanele care oficiază

slujba religioasă);

12. se pot oficia slujbele de înmormântare, cu participarea a

maximum 8 persoane în interiorul lăcașului de cult, respectiv cu

participarea a maximum 20 de persoane în exteriorul lăcașului

de cult;

13. se permite oficierea evenimentelor de stare civilă cu

prezența a maximum 10 persoane în interiorul clădirii, iar în

exterior cu participarea a maximum 20 de persoane, cu

respectarea regulilor de protecție sanitară, stabilite prin ordinul

comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne,

emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020,

cu modificările și completările ulterioare;

14. controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din unitatea administrativ-teritorială menționată

la art. 1 alin. (2) și măsurile de ordine publică vor fi organizate

și coordonate de către inspectoratul de jandarmi județean cu

sprijinul inspectoratului de poliție județean, al poliției locale,

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Dealul Spirii”

București—Ilfov, efective din cadrul direcției de sănătate publică

județene, direcția sanitară veterinară și pentru siguranța

alimentelor, inspectoratul teritorial de muncă, protecția

consumatorului, Inspectoratul de Stat pentru Controlul în

Transportul Rutier sau alți funcționari anume desemnați prin

dispoziție a primarului unității administrativ-teritoriale.

Art. 5. — În zonele prevăzute la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi evenimente aniversare, locuri

de joacă sau altele asemenea;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nealcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și exteriorul clădirilor, cu excepția activităților de

preparare a hranei și comercializare a produselor alimentare și

băuturilor alcoolice și nealcoolice care nu se consumă în spațiile

respective;

4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc, cu excepția celor care

comercializează bilete de tip LOTO, pariuri și lozuri, doar pentru

activitatea de vânzare a acestora, cu respectarea măsurilor de

protecție sanitară;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 323/30.III.2021

13



5. organizarea și desfășurarea adunărilor publice organizate

în baza Legii nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea

adunărilor publice, republicată;

6. organizarea cu public în spații închise și deschise, cum ar

fi, fără a se limita la acestea, desfășurarea activităților de tipul

spectacolelor și/sau concertelor, activităților culturale, științifice,

artistice sau de divertisment;

7. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spații închise sau deschise,

inclusiv în sălile de fitness, cu excepția celor profesioniste

organizate de federațiile de profil;

8. organizarea piețelor pentru produse nealimentare,

a târgurilor, oboarelor și talciocurilor;

9. activitatea cu publicul a saloanelor de înfrumusețare,

incluzând, dar fără a se limita la acestea, saloane de coafură,

frizerie, cosmetică, manichiură, pedichiură, masaj etc.

Art. 6. — (1) Se instituie obligația pentru toți operatorii

economici care desfășoară activități de comerț/prestări de

servicii în spații închise și/sau deschise, publice și/sau private,

să își organizeze și să își desfășoare activitatea în intervalul orar

6,00—18,00.

(2) Prin excepție de la alin. (1), în intervalul orar 18,00—6,00,

operatorii economici pot activa doar în relația cu operatorii

economici cu activitate de livrare la domiciliu.

(3) Prin excepție de la alin. (1), unitățile farmaceutice,

benzinăriile, operatorii economici cu activitate de livrare la

domiciliu, precum și operatorii economici din domeniul

transportului rutier de persoane care utilizează autovehicule cu

capacitate mai mare de 9 locuri pe scaune, inclusiv locul

conducătorului auto, și cei din domeniul transportului rutier de

mărfuri care utilizează autovehicule cu masa maximă autorizată

de peste 2,4 tone își pot desfășura activitatea în regim normal

de muncă, cu respectarea normelor de protecție sanitară.

(4) Se limitează numărul de persoane în incinta

magazinelor/supermagazinelor/hipermagazinelor la maximum

30% din capacitate, cu respectarea normelor de distanțare

fizică.

(5) În cazul centrelor comerciale/parcurilor comerciale se

limitează accesul persoanelor astfel încât să se asigure

8 mp/persoană, cu respectarea normelor de distanțare.

(6) Operatorii economici au obligația de a afișa la loc vizibil,

la intrarea în unitate, programul de funcționare, precum și

restricțiile stabilite, inclusiv numărul maxim de persoane care

pot avea acces simultan în interior.

(7) Agenții/Operatorii economici în domeniul comercializării

produselor nealimentare de genul retailerilor de materiale de

construcții și bricolaj își vor suspenda temporar activitatea, până

la expirarea prevederilor prezentului ordin, în zilele de sâmbătă

și duminică.

Art. 7. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zonele carantinate vor

putea efectua opriri în stațiile proprii pentru urcarea sau

coborârea călătorilor. Operatorii vor lua măsurile necesare

pentru limitarea accesului în mijloacele de transport astfel încât

să fie respectate măsurile de distanțare fizică, stabilite prin

ordinul comun al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor, al ministrului afacerilor interne și al ministrului

sănătății, emis în temeiul art. 32—37 și art. 71 alin. (2) din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 8. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se propune

instituirea următoarelor măsuri obligatorii pentru persoanele

care se află în tranzit:

1. se permite tranzitarea localității carantinate de către

persoanele care nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind interzisă

oprirea în localitate;

2. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție Județean Ilfov se vor stabili căile de circulație care

tranzitează zona respectivă și ducerea la cunoștința populației

prin mass-media a acestei măsuri.

Art. 9. — Nu sunt permise activitățile care impun prezența

fizică a preșcolarilor și elevilor în unitățile de învățământ, iar

activitatea didactică se desfășoară exclusiv online.

Art. 10. — Direcția de Sănătate Publică a Județului Ilfov va

evalua și prioritiza oportunitatea de testare a persoanelor și va

transmite solicitările de sprijin cu materiale sanitare și personal

de specialitate către Institutul Național de Sănătate

Publică/Ministerul Sănătății.

Art. 11. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Dealul

Spirii” București—Ilfov asigură transmiterea mesajelor de

avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația din

localitatea carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe

timpul instituirii carantinei.

Art. 12. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Municipiului București de Coordonare și Conducere a

Intervenției, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Ilfov și a Direcției de

Sănătate Publică Ilfov, și spre informare la Institutul Național de

Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția generală de

asistență medicală, medicină de urgență și programe de

sănătate publică, Inspectoratul General al Poliției Române și

Inspectoratul General al Jandarmeriei Române.

Art. 13. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Municipiului București de Coordonare și Conducere a

Intervenției.

Art. 14. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 30.03.2021, ora 22,00, pentru o perioadă de 14 zile,

până la data de 13.04.2021, ora 22,00, măsurile stabilite în

aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate până în data de

31.03.2021, ora 15,00, la Centrul Național de Coordonare și

Conducere a Intervenției.

Art. 15. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 16. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 323/30.III.2021

14

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 30 martie 2021.

Nr. 6.795.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 323/30.III.2021

15

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate nr. 245/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice de realizare 

a programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2017 și 2018, prelungirea 

aplicării prevederilor acestuia și prorogarea unui termen

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 965 din 29.03.2021 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

având în vedere art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea programelor naționale de sănătate pentru anii 2017

și 2018, cu modificările și completările ulterioare, precum și Hotărârea Guvernului nr. 351/2021 pentru modificarea și completarea

unor acte normative din domeniul sănătății, prelungirea termenelor de aplicare a acestora, precum și prorogarea unor termene,

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate curative pentru anii 2017 și 2018,

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 245/2017, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 224 și 224 bis din 31 martie 2017, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La capitolul VIII, tabelul „Creditele bugetare și de

angajament aferente programelor naționale de sănătate curative

pentru trimestrul I an 2021” se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„Creditele bugetare și de angajament aferente programelor naționale de sănătate curative pentru

perioada ianuarie—mai 2021

— mii lei —

Denumire program de sănătate

Credite 

de angajament

pentru perioada

ianuarie—mai 2021

Credite bugetare

pentru perioada

ianuarie—mai 2021

Programul național de oncologie, din care: 1.121.031,09 1.282.835,47

Subprogramul de tratament medicamentos al bolnavilor cu afecțiuni oncologice (adulți și copii)* 992.181,10 1.157.989,00

Subprogramul de monitorizare a evoluției bolii la pacienții cu afecțiuni oncologice prin PET—CT 20.043,00 17.686,00

Subprogramul de reconstrucție mamară după afecțiuni oncologice prin endoprotezare 121,00 71,00

Subprogramul de diagnostic și de monitorizare a bolii reziduale a bolnavilor cu leucemie

acută prin imunofenotipare, examen citogenetic și/sau FISH și examen de biologie

moleculară la copii și adulți 

1.461,52 1.271,00

Subprogramul de radioterapie a bolnavilor cu afecțiuni oncologice realizate în regim de

spitalizare de zi (adulți și copii)

107.215,47 105.810,47

Subprogramul de diagnostic genetic al tumorilor solide maligne (sarcom Ewing și

neuroblastom) la copii și adulți

9,00 8,00

Programul național de diabet zaharat 783.636,89 881.867,00

Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană 23.191,94 21.804,00

Programul național de tratament pentru boli rare* 140.972,02 153.819,00

Programul național de tratament al bolilor neurologice* 67.159,00 62.482,00

Programul național de tratament al hemofiliei și talasemiei 78.695,00 76.101,00

Programul național de tratament al surdității prin proteze auditive implantabile (implant

cohlear și proteze auditive)

5.874,00 9.524,00

Programul național de boli endocrine 550,00 800,00

Programul național de ortopedie 30.434,00 33.159,00

Programul național de terapie intensivă a insuficienței hepatice 115,00 38,00

Programul național de boli cardiovasculare 77.026,00 82.861,00

* Sumele nu includ valoarea creditelor de angajament și bugetare aferente contractelor cost-volum. Valoarea acestora este prevăzută distinct.



Denumire program de sănătate

Credite 

de angajament

pentru perioada

ianuarie—mai 2021

Credite bugetare

pentru perioada

ianuarie—mai 2021

Programul național de sănătate mintală 905,00 977,00

Programul național de diagnostic și tratament cu ajutorul aparaturii de înaltă

performanță, din care:

7.695,00 8.927,00

Subprogramul de radiologie intervențională 5.978,00 6.780,00

Subprogramul de diagnostic și tratament al epilepsiei rezistente la tratamentul medicamentos 1.178,00 952,00

Subprogramul de tratament al hidrocefaliei congenitale sau dobândite la copil 113,00 119,00

Subprogramul de tratament al durerii neuropate prin implant de neurostimulator medular 426,00 1.076,00

Programul național de supleere a funcției renale la bolnavii cu insuficiență renală

cronică

522.356,00 522.356,00

Total
2.859.640,94 3.137.550,47

Cost-volum 628.892,55 723.670,00

Total general 3.488.533,49 3.861.220,47”

2. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament al

bolilor neurologice” subtitlul „Unități care derulează programul”,

după litera q) se introduce o nouă literă, litera r), cu următorul

cuprins:

„r) Spitalul Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov.”

3. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează programul”,

punctul 31 se modifică și va avea următorul cuprins:

„31) boli rare — medicamente incluse condiționat utilizate în

tratamentul spitalicesc pentru bolnavi cu purpură trombocitopenică

trombotică dobândită (PTTd):

a) Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu;

b) Spitalul Clinic Municipal de Urgență Timișoara;

c) Institutul Clinic Fundeni București.”

4. La anexa nr. 2 la normele tehnice, la punctul V litera B

articolul 7, litera w) se modifică și va avea următorul cuprins:

„w) să elibereze asiguraților medicamentele din prescripțiile

medicale, inclusiv pentru medicamentele care fac obiectul

contractelor cost-volum și/sau materialele sanitare specifice

care se acordă pentru tratamentul în ambulatoriu al bolnavilor

incluși în unele programe/subprograme naționale de sănătate

curative, indiferent de casa de asigurări de sănătate la care este

luat în evidență asiguratul, în condițiile prevăzute în norme,

indiferent dacă medicul care a emis prescripția medicală se află

sau nu în relație contractuală cu aceeași casă de asigurări de

sănătate cu care se află în relație contractuală farmacia;”.

Art. II. — Termenul de aplicare a prevederilor Ordinului

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 245/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice de realizare a

programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2017 și

2018, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 224

și 224 bis din 31 martie 2017, cu modificările și completările

ulterioare, se prelungește până la data de 30 iunie 2021.

Art. III. — Termenul prevăzut la art. 42 lit. g) din Normele

tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate

curative pentru anii 2017 și 2018, aprobate prin Ordinul

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 245/2017, cu modificările și completările ulterioare, se

prorogă până la data de 30 iunie 2021.

Art. IV. — Direcțiile de specialitate din cadrul Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și

unitățile de specialitate prin care se derulează programe

naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adrian Gheorghe

București, 29 martie 2021.

Nr. 429.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 323/30.III.2021

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|322634]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 323/30.III.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


